
 

COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI STRAMBINELLO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

N.   94   DEL 31/08/2022 
 

 

 

 SERVIZIO TECNICO 

 

 

OGGETTO:   LAVORI DI SISTEMAZIONE DI TRATTO DI VIA SELVA CON 

RIFACIMENTO MURO DI SOSTEGNO - 2° LOTTO - AGGIUDICAZIONE 

PROVVISORIA ALLA DITTA CIMO S.R.L. 

 

 
Il Responsabile del SERVIZIO TECNICO, adotta la seguente determinazione : 
 
 
Richiamati: 
- il D.lgs. 18-8-2000 n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 
-  lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 
 
Premesso che con decreti sindacali è stata attribuita la responsabile dei servizi come 
segue: 
- area Affari Generali n. 1 del 03.01.2022; 
- area Tecnico-Vigilanza n. 2 del 30.04.2021; 
- area Finanziaria n. 2 del 05.01.2022; 
 
Richiamate: 
-  la deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 12 aprile 2022, di approvazione 
Bilancio di Previsione 2022-2024 e le successive deliberazioni di variazione; 
-  la deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 12 aprile 2022, di approvazione del 
Piano esecutivo di gestione – PEG – 2022-2024 e le successive deliberazioni di 
variazione; 
 

- Premesso che l'art. l, comma 29 e ss., della legge 27 dicembre 2019, n. 160, 

"Bilancio di previsione dello Stato per l 'anno finanziario 2020 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2020-2022", ha previsto per ciascuno degli anni dal 

2020 al 2024, l'assegnazione a tutti i Comuni, sulla base della classe 



 

demografica, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in 

materia di efficientarnento energetico e sviluppo territoriale sostenibile. 

I citati contributi sono stati ripartiti per l'annualità 2020, con decreto 

ministeriale 14 gennaio 2020 e, per le annualità 2021 - 2024, con decreto 

ministeriale 30 gennaio 2020. 

Inoltre, con decreto dell'Il novembre 2020 sono state ulteriormente 

implementate le risorse attribuite per l'annualità 2021. 

I comuni beneficiari dei menzionati contributi, ai sensi del comma 32, dello 

stesso art. l della richiamata L. 160/20 19, erano tenuti ad iniziare l'esecuzione 

dei lavori entro il 15 settembre di ciascun anno di riferimento. "Nel caso di 

mancato rispetto del termine di esecuzione dei lavori di cui al comma 32 o 

di parziale utilizzo del contributo di cui al comma 29, il medesimo contributo 

è revocato ... " (art. l, comma 34 della citata legge n. 160/20 19) 

 

- Visto pertanto il Decreto Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020 che 

assegna ai Comuni, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, contributi per 

investimenti destinati ad opere pubbliche, di ammontare stabilito in base 

alla popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018 come di seguito 

indicato: 

 euro 50.000 ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 

abitanti; 

euro 70.000 ai Comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 

abitanti; 

euro 90.000 ai Comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 

abitanti; 

euro 130.000 ai Comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 

abitanti; 

euro 170.000 ai Comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 

abitanti; 

euro 210.000 ai Comuni con popolazione compresa tra 100.001 e 

250.000 abitanti; 

euro 250.000 ai Comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti. 

 

- considerato che l’art. 47, comma 1, del decreto legge 104/2020 (c.d. 

Decreto Agosto) dispone, limitatamente all’anno 2021, l’incremento delle 

risorse assegnate ai Comuni per i predetti investimenti. Il Decreto Min. Interno 

dell’11 novembre 2020, pubblicato nella G.U. N. 289 DEL 20-11-2020, assegna 

ai comuni contributi di pari importo di cui alle lettere da A) a G) che 

vengono quindi raddoppiati; 

 

- considerato infine che, sono ammessi a finanziamento uno o più lavori in 

materia di: 

 Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti 

all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico 

degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, 

nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti 

rinnovabili; 

 Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di 

mobilità sostenibile, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in 

sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 

l’abbattimento delle barriere architettoniche. 

 



 

- dato atto che per tale fatto, l'amministrazione comunale intende procedere 

con un intervento di messa in sicurezza del patrimonio comunale 

focalizzando l’attenzione sulla Via Selva con la realizzazione di un muro di 

sostegno che possa garantire una più sicura percorrenza della stessa via; 
 

- richiamata la determinazione del Responsabile del servizio tecnico n. 81 del 

25.07.2022 con cui veniva determinato, tra l'altro, di conferire in via diretta, 

al Geom. Massimo TROTTO GATTA con studio professionale in Ivrea Corso 

Massimo D’Azeglio nc. 58 incarico tecnico per il servizio di " REDAZIONE 
STUDIO DI FATTIBILITA' ECONOMICA, PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA/ESECUTIVA DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA' E COLLAUDO 
NONCHE' RESPONSABILE DELLA SICUREZZA NELL'AMBITO DEI LAVORI DI 
SISTEMAZIONE DI TRATTO DI VIA SELVA CON RIFACIMENTO MURO DI 

SOSTEGNO -2° LOTTO" verso un corrispettivo di ad € 6.000,00 oltre oneri 

fiscali per complessivi € 6.300,00 - giusta nota protocollo depositata in data 

22.07.2022 prot. 2686; 

 

- richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 23.08.2022 di 

approvazione progetto definitivo nonché lo studio di fattibilità economica 

relativa ai lavori di "SISTEMAZIONE PARZIALE DI VIA SELVA TRATTO A OVEST” 

redatto redatto dal Geom. Massimo TROTTO GATTA con studio professionale 

in Ivrea Corso Massimo D’Azeglio nc. 58 prodotto in triplice copia in data 

04.06.2021 prot. 1672 composto dai seguenti elaborati tecnico/grafici: 

- relazione  rpogetto; 

- computo metrico estimativo; 

- elenco prezzi ed analisi prezzi; 

- capitolato speciale d’appalto; 

- piano di manutenzione e fascicolo tecnico; 

- relazione strutturale; 

- Tavola 1 – planimetrie e corografie; 

- Tavola 2 – planimetria esistente; 

- Tavola 3 – planimetria progetto; 

- Tavola 4 – sezioni; 

- Tavola 5 – organizzazione cantiere; 

avente il seguente quadro economico di spesa : 
 

LAVORI 

─ Totale Lavori a corpo da computo     € 34.000,00 

─ Oneri per la sicurezza (da computo)     €   1.700,00 

─ Importo soggetto a Base d’Asta     € 32.300,00 

 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

─ IVA sui lavori ( 10 %)       €   3.400,00 

Spese Tecniche 

─ Progetto Esecutivo/Definitivo, DL Oneri + IVA    €   6.000,00  

─ Geologo onorario +IVA       €   1.000,00 

─ Contributo C.P.G. 5% su € 6.000,00    €      300,00 

─ Ex art. 92 D.L.163/06 pari a 2% di 34.000,00    €      680,00 

─ Accordi bonari 3% di 34.000,00      €   1.020,00 

─ Somme a disposizione per acquisizione dirette, indennizzi    

atti, frazionamenti e collaudi ecc.     €   3.600,00 

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione   € 16.000,00 

IMPORTO TOTALE PROGETTO       € 50.000,00 



 

ed indicando, per il seguente intervento, il codice CIG in: 93740964BC ed il 

codice CUP in: C65F22000890001; 

 

- vista l’offerta su Mepa n. 3167645 della ditta CIMO s.r.l. con sede in Via 

Giardini nc. 37 – VERRES (AO), che ha offerto quanto a seguito specificato 

in: 

- Lavori a corpo offerti: € 31.104,90; 

- Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso = € 1.700,00; 

- Totale complessivo = € 32.804,90; 

- I.V.A. di legge al 10% = € 3.280,49; 

- Totale Generale = € 36.085,39 s.e.o. 

 

- dato atto, per tanto che, l’aggiudicazione risulta regolare e che pertanto si 

può procedere all’aggiudicazione provvisoria in attesa della 

documentazione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. per poi 

procedere con l’aggiudicazione definitiva nonché la relativa stipula del 

contratto; 

 

- visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

- visto il T.U.E.L. 18.8.2000, n. 267; 

 

- visto lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

- dato atto che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri 

generali disposti in materia dagli organi politici; 

 

- acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal 

Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del 

D.L.gs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

- acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile 

del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 

18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 

DETERMINA  

per i motivi indicati in premessa che si intendono richiamare 

 

1. di aggiudicare in via provvisoria l’appalto dei lavori di “SISTEMAZIONE PARTE 

DI VIA SELVA – TRATTO OVEST“ a favore della ditta CIMO s.r.l. con sede in 

Via Giardini nc. 37 – VERRES (AO), che ha offerto quanto a seguito 

specificato in: 

- Lavori a corpo offerti: € 31.104,90; 

- Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso = € 1.700,00; 

- Totale complessivo = € 32.804,90; 

- I.V.A. di legge al 10% = € 3.280,49; 

- Totale Generale = € 36.085,39 s.e.o. 

giusto RDO su piattaforma informatica MEPA n. 3167645 agli atti; 

 

2. di dare atto che l’intervento di spesa di cui al presente provvedimento 

trova imputazione come al prospetto in calce alla presente 

determinazione; 

 



 

di dare atto che per il seguente intervento il codice CIG è CIG è 

93740964BC ed il codice CUP è: C65F22000890001; 

 

3. di dare atto che la presente determina sarà pubblicata all'Albo Pretorio 

comunale per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente depositata 

con le modalità stabilite dal regolamento di organizzazione e diverrà 

esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria così come stabilito dall' art.151 comma 4 del D. Lgs. 

267/2000; 
 

 

 

      

 

 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

93740964BC 2022 114 10052 202 8230 3473 99 36.085,39 

 

 
 



 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Responsabile del Servizio 
f.to CORZETTO Marco Angelo 

 
 
 
 Visto favorevole di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della 
spesa di cui al presente provvedimento e/o la registrazione dell’entrata, rilasciato ai 
sensi degli articoli 151, comma 4, e 179, comma 3, del D.lgs. 18-8-2000 n. 267 e s.m.i. 
 
  Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 
 
Strambinello, 31/08/2022 
 

Il Responsabile del Servizio 
f.to Ramona BOERO 

 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio di questo 
comune in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Strambinello, 08/09/2022 
 
 Il Responsabile della pubblicazione 
 f.to Ramona BOERO  

 
 
 

 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 
Strambinello, 08/09/2022 Il Responsabile del servizio 
  CORZETTO Marco Angelo 

 


